
OGGETTO: Decreto  n.206/2018:  "Presa  d'atto  dell'aggiudicazione  della  procedura
ristretta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di
sistemi vari per osteosintesi  (...)".  Prosecuzione della fornitura in attesa
dell’attivazione dell’Accordo Quadro da parte dell’ASST del Garda.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.206/18 si è preso atto della Deliberazione n.1450/2017 dell'ASST del

Garda relativa all'aggiudicazione della procedura ristretta finalizzata alla conclusione di un
accordo quadro per la fornitura di  sistemi vari per osteosintesi per il  periodo 1.2.2018-
31.1.2022;

- con decreti n.1036/18 e n.194/19 si aderiva ulteriormente alla Deliberazione di cui
sopra in assenza di convenzioni centralizzate relative a forniture identiche o comparabili
con quelli oggetto del presente provvedimento;

- con decreto n.318/2022, in linea con l’ASST del Garda e come previsto all’art.12 del
Capitolato di Gara, si prorogava la fornitura in oggetto fino al 31.10.2022;

VERIFICATO che:
- la fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come

individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL.66/2014 s.m.i. e relativi indirizzi applicativi;
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni ARCA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
atto;

-  nell’Unione  denominata  ATS  Insubria-Montagna  non  è  previste  una  gara  con
caratteristiche analoghe;

CONSIDERATO che:
- è stato aggiudicato, da parte dell’ASST del Garda, un nuovo Accordo Quadro rela-

tivo alla fornitura di  sistemi vari  per osteosintesi,  che comprende clausola di  adesione
postuma anche per la scrivente ASST;

- la capofila ASST del Garda ha previsto l’attivazione per il mese di gennaio 2023, co-
me  da  mail  agli  atti,  comunicando  la  prosecuzione  dei  contratti  in  scadenza fino  al
31.12.2022;

PRECISATO che i fornitori hanno ad oggi adempiuto correttamente gli obblighi con-
trattuali assicurando un servizio puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi quelli
organizzativi, come evidenziato dall’assenza di non conformità a loro carico;

RITENUTO pertanto necessario, in linea con l’ASST del Garda, proseguire la fornitu-
ra con gli attuali fornitori in quanto l’attivazione di procedure alternative non garantirebbe la
continuità dei servizi interessati;

DATO ATTO che per  l'esercizio  2022 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento
risulta superiore a quella sostenuta nell'esercizio 2021  in relazione all'aumentata attività
chirurgica;

DATO ATTO altresì che nel caso in cui la normativa in materia dettasse disposizioni
diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al presente atto, nel Bilancio di
previsione 2022;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l’attestazione della SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità in ordine

alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsio-



ne dell’esercizio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  proseguire la fornitura di sistemi vari per osteosintesi fino al  31.12.2022,  alle
medesime condizioni in essere con i seguenti fornitori: 3D Systems srl, Arthrex SpA, Citief-
fe srl, Conmed Italia srl, Intrauma srl, Johnson & Johnson Medical SpA, Mida Tecnologia
Medica SpA, Mikai SpA, Orthofix srl e Stryker Italia srl;

2 - di dare atto che l’affidamento della fornitura in oggetto viene proposto nei termini
suddetti, ferme restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti
dall’aggiudicazione dell’Accordo Quadro sopra citato;

3  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
29.000,00 IVA inclusa;

4 - di confermare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) la Dr.ssa Renza Richini Direttore della SC Farmacia Ospedaliera
e Territoriale e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC (Direttore di Esecuzio-
ne del Contratto) la Dr.ssa Claudia Benuzzi Dirigente Farmacista, coadiuvata dalla Sig.ra
Ornella Poetini con funzioni di direttore operativo;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.206/2018 "PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA RISTRETTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI VARI PER 
OSTEOSINTESI (...)". PROSECUZIONE DELLA FORNITURA IN ATTESA 
DELL’ATTIVAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO DA PARTE DELL’ASST DEL 
GARDA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 03/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/11/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore del SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità attesta la regolarità contabile della
spesa complessiva pari ad € 29.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022, i
conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI (anno corrente)
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

17.11.2022-
31.12.2022

4001000404
DISPOSITIVI MEDICI: CND  A -

DISPOSITIVI DA SOMM.,
PRELIEVO E RACCOLTA

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 275,50 € 0,00 € 275,50
Il  conto  presenta  la  necessaria  disponibilità
mediante  riduzione  del  medesimo importo  dal
budget assunto con Decreto n.318/2022 .

17.11.2022-
31.12.2022

4001000416
DISPOSITIVI MEDICI:  CND H -

DISPOSITIVI DI SUTURA

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 1.145,50 € 0,00 € 1.145,50

Il  conto  presenta  la  necessaria  disponibilità
mediante  riduzione  del  medesimo importo  dal
budget  assunto  con  Determinazione
Dirigenziale n.137/2021.

17.11.2022-
31.12.2022

4001000403
DISPOSITIVI MEDICI: CND K, L -
STRUMENTARIO CHIRURGICO

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 1.435,50 € 0,00 € 1.435,50
Il  conto  presenta  la  necessaria  disponibilità
mediante  riduzione  del  medesimo importo  dal
budget assunto per gli acquisti in economia.

17.11.2022-
31.12.2022

4001000409
DISPOSITIVI MEDICI: CND: P -

MATERIALI PROTESICI
(ENDOPROTESI NON ATTIVE)

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 26.143,50 € 0,00 € 26.143,50

Il  conto  presenta  la  necessaria  disponibilità
mediante le seguenti riduzioni:
-  €  1.143,50 dal  budget  assunto con Decreto
n.318/2022;
- € 25.000,00 dal budget assunto con Decreto
n.79/2022.

TOTALE € 29.000,00 € 0,00 € 29.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 14.11.2022
IL DIRETTORE DELLA SC 

BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-11-17T13:00:54+0000




